
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E L'ASSOCIAZIONE 
"A.V.S.G. VOLONTARI SAN GIACOMO" PER LA GESTIONE E L'USO DI LOCALI E 
AREE VERDI - PROROGA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 170 
23/12/2015

 52 
 1

 17
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

NTOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

TOLOMELLI VANNA

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  170 DEL 23/12/2015 
 

OGGETTO: 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E L'ASSOCIAZIONE 

"A.V.S.G. VOLONTARI SAN GIACOMO" PER LA GESTIONE E L'USO DI LOCALI E AREE 

VERDI - PROROGA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che: 
- la Legge 07.12.2000 n. 383 riconosce il valore sociale dell’associazionismo 

liberamente costituito come espressione di  partecipazione, solidarietà e 
pluralismo promuovendone lo sviluppo in tutte le sue articolazioni territoriali 
nell’autonomia e favorendone l’apporto per il conseguimento delle finalità di 
carattere sociale, civile e culturale; 

- la Regione Emilia Romagna, con la Legge Regionale 09.12.2002 n. 34, riconosce il 
ruolo dell’associazionismo come espressione di impegno sociale e di autogoverno 
della società civile, favorendo il pluralismo e l’autonomia delle organizzazioni di 
promozione sociale; 

- è volontà dell’Amministrazione Comunale promuovere la crescita e lo sviluppo 
delle libere associazioni che siano rappresentative di valori appartenenti alla 
comunità locale,   anche attraverso la stipulazione di convenzioni per la gestione 
di attività di promozione sociale, ai sensi dell’art. 12 della succitata Legge 
Regionale n. 34/2002; 

 Vista la propria deliberazione n. 145 del 16.12.2014, esecutiva, con la quale si 
approvava la convenzione tra il Comune di Anzola dell’Emilia e l’Associazione 
“A.V.S.G. Volontari San Giacomo”, iscritta all’Albo delle Libere Forme Associative di 
questo Ente dal 18.01.2011, per la gestione e l’uso dei locali e aree verdi siti nella 
località di San Giacomo del Martignone, con scadenza al 31.12.2015; 

Considerato che l’Associazione “A.V.S.G. Volontari San Giacomo”: 
- persegue obiettivi che sono di particolare rilevanza per la comunità; 
- ha maturato una significativa esperienza nell’ambito della attività oggetto della 

convenzione; 
- è operativa da anni nel territorio; 
- garantisce un buon livello qualitativo delle attività svolte; 
- ha operato in rete con l’Amministrazione Comunale e nel rispetto di quanto 

stabilito nella convenzione; 
- ha manifestato la volontà di continuare a svolgere la propria attività di 

promozione e animazione del territorio, con particolare riferimento alla frazione 
di San Giacomo del Martignone, chiedendo contestualmente la possibilità di 
mantenere la propria sede all’interno dell’edificio; 

 Preso atto dell’impegno profuso dalla succitata Associazione per dare vita ad 
un nuovo luogo di incontro e di iniziative nella frazione di San Giacomo del 
Martignone e della attiva collaborazione con l’Amministrazione, in particolare per 
quanto riguarda le politiche giovanili; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende valutare la possibilità di 
arricchire i contenuti della convenzione, e che tale valutazione necessita di un periodo 
di ulteriore approfondimento dei contenuti della stessa e di confronto tra i soggetti 
coinvolti; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  170 DEL 23/12/2015 
 

Considerato che, nelle more della nuova formulazione della convenzione, è 
comunque necessario assicurare la continuità delle attività di promozione e 
animazione del territorio garantite dalla Associazione “A.V.S.G. Volontari San 
Giacomo”; 

Richiamati: 
- il Regolamento per la concessione in uso di locali di proprietà Comunale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27.03.2002 e 
successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 30 del 31.03.2011, 
esecutive; 

- il Regolamento per la concessione in uso temporaneo di sale di proprietà del 
Comune di Anzola dell’Emilia, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 30 del 31.03.2011, esecutiva; 

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere alla proroga della convenzione con 
l’Associazione “A.V.S.G. Volontari San Giacomo” per la gestione e l’uso dei locali e 
aree verdi siti nella località di San Giacomo del Martignone, in scadenza al 
31.12.2015, per il periodo 01.01.2016-30.06.2016; 

Richiamato l’art. 183, comma 6, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale 
stabilisce che: “Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi 
stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi 
in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni 
che danno luogo ad impegni di spesa corrente: 

a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a 
contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei 
servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del 
mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi 
successivi al primo;  

b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da 
contratti di somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o 
continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile, delle spese correnti 
correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento dei prestiti, 
inclusa la quota capitale”; 

Dato atto a tal fine che l’assunzione dell’impegno in oggetto connessa a 
contratto pluriennale è finalizzata a garantire la continuità di servizi connessi con le 
funzioni fondamentali; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di prorogare la convenzione tra il Comune di Anzola dell’Emilia e l’Associazione 

“A.V.S.G. Volontari San Giacomo” per la gestione e l’uso dei locali e aree verdi siti 
nella località di San Giacomo del Martignone, approvata con deliberazione di G.C. 
n. 145 del 16.12.2014, in scadenza al 31.12.2015, per il periodo 01.01.2016-
30.06.2016; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  170 DEL 23/12/2015 
 

2) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, presunta in 
complessivi € 500,00 per il periodo di proroga, trova disponibilità sul Cap. 
104381/475 “Contributi ad istituzioni varie per servizi sociali cooperazione e 
associazionismo” del Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017 competenza 2016;  

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   21/12/2015

Data   22/12/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   170   del   23/12/2015

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E L'ASSOCIAZIONE "A.V.S.G. 
VOLONTARI SAN GIACOMO" PER LA GESTIONE E L'USO DI LOCALI E AREE VERDI - PROROGA.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 170 DEL 23/12/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/12/2015


		2015-12-29T11:30:44+0100
	DS User Private Key 4


		2015-12-29T14:42:34+0100
	DS User Private Key 1




